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1. Przedstawienie hipotezy badawczej i omówienie wyników pracy

1.1. Wprowadzenie

Obecnie nowotwory wciąż pozostają jedną z głównych przyczyn śmiertelności

na świecie. Według Światowej Organizacji zdrowia nowotworami powodującymi najwięcej

zgonów u osób dorosłych są rak płuc, piersi, jelita grubego oraz prostaty.

Jednakże, w szczególności u dzieci, ciągle najgroźniejszym rodzajem raka pozostaje

białaczka (Allemani i wsp. 2015; Zhang i wsp. 2016). Znane są cztery główne typy raka krwi:

ostra białaczka limfoblastyczna, ostra białaczka mieloblastczna, chroniczna białaczka

limfoblastyczna oraz chroniczna białaczka mieloblastczna (Heidari i wsp. 2017). Do tej pory

wciąż najskuteczniejszym rodzajem terapii leczenia raka krwi pozostaje transplantacja (Qayed

i wsp. 2018), jednak ten sposób eliminacji komórek mimo dużej skuteczności niesie za sobą

ryzyko zgonu. Zatem znalezienie alternatywnego, skutecznego sposobu walki z tym typem

nowotworu wydaje się istotnym problemem do rozwiązania.

Apoptoza jest ściśle regulowanym procesem, który zachodzi powszechnie w żywych

organizmach. Za jej regulację odpowiada m.in. utrzymanie odpowiedniego poziomu ekspresji

genów kodujących białka z rodziny Bcl2, wśród których wyróżniamy białka pro- i anty-

apoptotyczne. Te ostatnie znane są też jako inhibitory programowanej śmierci.

Jedną z podstawowych korzyści wynikających z występowania procesu apoptozy jest

eliminacja komórek namnażających się w wyniku mutacji, co stanowi naturalne

zabezpieczenie przed rozwojem nowotworów (Gandhi i wsp. 2014; Tanos i wsp. 2016).

Czasami jednak dochodzi do zaburzeń w regulacji tego procesu, w wyniku czego rozpoczyna

się proces nowotworzenia. Jak wiadomo, w komórkach nowotworowych zwiększona jest

ekspresja genów związanych z syntezą białek anty-apoptotycznych należących do rodziny

Bcl-2 (Bcl-xL Bcl-2, Bcl-W, Mcl-xl, Bfl1/A-1 and Bcl-B) (Creixell i wsp. 2012). Poprzez

wprowadzenie siRNA komplementarnego do DNA anty-apoptotycznych białek możliwe jest

wyciszenie tych genów na drodze interferencji (Ambesjar i wsp. 2013, Gandhi i wsp. 2014;

Ionov i wsp. 2015; Dzmitruk i wsp. 2015; Tanos i wsp. 2016). Mechanizm ten polega na

degradacji mRNA poprzez dołączenie do niego wprowadzonego siRNA (small interfering

RNA) za pośrednictwem kompleksu RISC (RNA-induced silencing complex), dzięki czemu

następuje blokada syntezy docelowego białka (Ambesjar i wsp. 2013; Dzmitruk i wsp. 2015).

Skutkiem tego zwiększa się prawdopodobieństwo eliminacji komórek zmienionych

nowotworowo, poprzez wprowadzenie ich na drogę apoptozy. Jednakże z uwagi na ujemny

ładunek siRNA oraz fakt, że jest on wysoce wrażliwy na działanie nukleaz, proces

dostarczania kwasów nukleinowych do komórek jest utrudniony (Creixell i wsp. 2012).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Qayed%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29155316
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Skutecznym rozwiązaniem tego problemu wydaje się być zastosowanie dodatnio

naładowanych nanomateriałów jako nośników kwasów nukleinowych.

Na szczególną uwagę zasługują kuliste polimery nazywane dendrymerami. Ze względu

na swoją unikatową budowę, monodyspersyjność, niską immunogenność oraz stosunkowo

łatwą kontrolę procesu syntezy, wydają się być one świetnymi kandydatami do

wykorzystania, jako nośniki genów lub leków (Wu i wsp. 2013). Zbudowane są z centralnie

położonego rdzenia, od którego odchodzą rozgałęzienia nazywane dendronami. W trakcie ich

syntezy istnieje możliwość kontrolowanego dołączania kolejnych warstw, co umożliwia

tworzenie wyższych generacji nanocząstek (Biswas i wsp. 2013; Ionov i wsp. 2015; Hasemi i

wsp. 2016). Na powierzchni dendrymerów znajdują się grupy terminalne określające

właściwości całej nanocząstki (Biswas and Torchilin 2013; Abbasi i wsp. 2014; Hashemi i

wsp. 2016). Możliwość modyfikacji grup powierzchniowych daje dużą swobodę w produkcji

nowych nanocząstek, o ściśle określonym przeznaczeniu. Dodatni ładunek kationowych

dendrymerów pozwala na interakcję nanocząstek z ujemnie naładowaną błoną komórkową,

dzięki czemu możliwa jest ich internalizacja do wnętrza komórki. Co więcej, dendrymery

posiadające dodatni ładunek mogą tworzyć kompleksy z ujemnie naładowanymi kwasami

nukleionowymi. Tak utworzony kompleks zyskuje nie tylko dodatni ładunek, ale chroni też

materiał genetyczny przed działaniem nukleaz. Jest to szczególnie istotne w przypadku

siRNA, który w naturalny sposób podlega degradacji przez nukleazy (Wang i wsp. 2012).

Wykorzystanie tego mechanizmu jest bardzo obiecujące w walce z chorobami

nowotworowymi.

Dodatkową korzyścią wynikającą z zastosowania dendrymerów jest możliwość

przyłączenia do ich powierzchni atomów metali wykazujących właściwości

przeciwnowotworowe takich jak platyna, złoto, srebro oraz ruten (Frik i wsp. 2015, Maroto-

Diaz et al. 2015, Hassemi i wsp. 2016). Obecnie cisplatyna jest najlepiej znanym metalem

wykazującym właściwości przeciwnowotworowe i znajduje powszechne zastosowanie jako

lek przeciwnowotworowy. Jednak pomimo skuteczności terapii z wykorzystaniem tego

metalu, ciągle problemem pozostaje fakt, że eliminując tkankę rakową, jednocześnie uszkadza

on zdrowe tkanki (Frik i wsp. 2015). W związku z powyższym wciąż poszukuje się nowych

związków, które w przyszłości pozwolą na optymalizację efektu leczniczego, z jednoczesnym

ograniczeniem skutków ubocznych.

W obliczu tych niedogodności obiecującą alternatywą mogą być związki oparte

na rutenie. Metal ten w organizmie zachowuje się podobnie jak żelazo, które jest wiązane

przez albuminy i transferryny (Carter i wsp. 2016, Michlewska i wsp. 2017). Ruten podobnie

jak żelazo, w kompleksie z białkami może być pobierany przez komórki nowotworowe.
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Komórki rakowe ze względu na przyspieszony metabolizm mają zwiększone

zapotrzebowanie na żelazo, dlatego posiadają więcej receptorów dla transferryn. W ten

sposób ruten obecny w krwiobiegu może być intensywnie pobierany przez docelową grupę

komórek zamiast żelaza (Spreckelmeyer i wsp. 2014). Przyłączenie rutenu do dendrymerów

posiadających dodatni ładunek może skutkować rozpoznawaniem ich przez komórki rakowe

i zwiększonym pobieraniem tak zmodyfikowanych nanocząstek. Ruten występuje na różnych

stopniach utlenienia, z których na II wykazuje silne właściwości cytotoksyczne

(Dragutan i wsp. 2015; Carter i wsp. 2016) . Metal ten zakłóca replikację DNA i w rezultacie

pod wpływem rutenu komórki mogą wchodzić na drogę śmierci komórkowej (Pereira i wsp.

2014; Spreckelmeyer i wsp. 2014; Vilanova-Costa i wsp. 2014; Dragutan i wsp. 2015;

Carter i wsp. 2016). Co więcej, wewnątrz komórek rakowych środowisko jest silnie

redukcyjne ze względu na podwyższone stężenie glutationu i lekko kwaśne pH. Skutkiem

tego pobrany przez nie ruten uprzednio krążący w organizmie jako forma nietoksyczna,

wewnątrz komórek rakowych może ulegać redukcji do toksycznej formy i w ten sposób

uszkadzać komórki nowotworowe (Pereira i wsp. 2014). Kationowe dendrymery z

przyłączonym rutenem wydają się być nie tylko potencjalnymi środkami

przeciwnowtworowymi, ale również kandydatami do wykorzystania jako nośniki

przeciwnowotworowego siRNA do komórek rakowych (Dzmitruk i wsp. 2015, Michlewska i

wsp. 2018).


[…]


observed.

However, the performed research allowed to select two dendrimers with imino-pyridine

terminal groups that were strongly toxic for tumour (HL-60) cells without affecting normal

cells (PBMC).

Therefore, subsequent steps of research focused on explaining the mechanism of action

of the selected compounds in relation to HL-60 cells. The level of ROS and changes

of mitochondrial potential were analysed. Additionally, to determine the amount of DNA

damage, the comet assay was carried out. A detailed analysis of ultrastructure of HL-60 cells

treated with the selected dendrimers was performed. To identify apoptotic and necrotic cells,

ethidium bromide and acridine orange tests by confocal microscopy were performed.

Moreover, activities of caspases 3 and 7 were evaluated.

The analysis of presented studies shows that the activity of the 1
st
generation of

dendrimer is greater than that of the 2
nd

generation. On the basis of the obtained results, it can
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be concluded that the tested dendrimers do not affect normal cells, but they can cause

programmed death of HL-60 such as apoptosis and necroptosis, however this effect depends

on the condition of cancer cells, availability of glucose, and especially of ATP.

To sum up the results of the conducted research, it can be concluded that carbosilane

ruthenium dendrimers can be suggested for further in vivo studies to analyse the possibilities

of using them for the transfer of nucleic acids in the treatment of myeloblastic leukaemia.
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6. Działalność naukowa

6.1. Treningi i staże

2015 Szkolenie „Przegląd metod określania żywotności komórek, cytotoksyczności,

poziomu apoptozy i stresu oksydacyjnego oraz planowanie i optymalizacja

eksperymentów z wykorzystaniem genów reporterowych” Łódź.

2015 Kurs Techniki Real Time PCR do analizy ekspresji genów, Warszawa.

2016 Jednomiesięczny staż naukowy w Instytucie Biofizyki i Inżynierii Komórki,

Białoruskiej Akademii Nauk, Mińsk, Białoruś.

2016 Wyjazd szkoleniowy w ramach programu „Erasmus+” UTAD Uniwersytet,

Vila Real, Portugalia.

2016 Dwutygodniowy staż naukowy w Katedrze Jądrowej Fizyki, Uniwersytetu

Kamińskiego w Bratysławie, Słowacja.

2017 Wyjazd szkoleniowy w ramach programu „Erasmus+” UCO, Kordoba,

Hiszpania.

2017 Dwutygodniowy staż naukowy Rīga Stradiņš University, Research

Department, Dzirciema 16, Block K, Rīga, Latvia.

2018 Trening naukowy w pisaniu międzynarodowego projektu naukowego MWT

ERA NET Call 2019, Rīga Stradiņš University, Rīga, Latvia.

2018 Podsumowujące spotkanie konsorcjum naukowego projektu Vactrain, Rīga

Stradiņš University, Rīga, Latvia.

6.2. Stypendia, nagrody, wydarzenia

2008 List Gratulacyjny Rektora UŁ za osiągnięcia naukowe w roku 2007/2008.

2009 List Gratulacyjny Rektora UŁ za osiągnięcia naukowe w roku 2008/2009.

2009 Dyplom Dziekana UŁ Wydziału BIOŚ za chlubne studia 2009.

2013 Prowadzenie zajęć w ramach programu organizacji warsztatów dla Licealistów

„Uniwersytet Zawsze Otwarty”.

2013 Prowadzenie zajęć w ramach programu organizacji warsztatów dla Licealistów

„Festiwalu Nauki i Sztuki”.
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 2015 Prowadzenie zajęć w ramach programu organizacji warsztatów dla Licealistów

„Uniwersytet Zawsze Otwarty”.

2016 Prowadzenie zajęć w ramach programu organizacji warsztatów dla Licealistów

„Uniwersytet Zawsze Otwarty”.

2016 Prowadzenie zajęć w ramach programu organizacji warsztatów dla Licealistów

„Instytut Kreatywnej Biologii UŁ”.

2016 Opieka nad mgr Viktarem Abashkinem i mgr Aliakseiem Ihnatsyeu-Kachanem

z Instytutu Biofizyki i Inżynierii Komórki, Białoruskiej Akademii Nauk w Mińsku,

Białoruś w trakcie ich stażu w KBO UŁ.

2016 Nagroda Dziekana Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska UŁ za wyniki

publikacyjne w roku 2015.

2017 Prowadzenie warsztatów dla Licealistów w ramach programu „Instytut

Kreatywnej Biologii UŁ”.

2017 Współprowadzenie warsztatów „Zastosowanie mikroskopii konfokalnej w

badaniach mikrobiologicznych, mykologicznych i parazytologicznych”.

2017 Opieka nad gośćmi zagranicznymi, mgr Tarasem Zadvornym, mgr Tatianą

Borikun, mgr Dimitro Demashem, mgr Daria Starchaj z Instytutu Eksperymentalnej

Patologii Onkologii i Radiobiologii w Kijowie, Ukraina w ramach projektu

VACTRAIN.

2017 Opieka nad gościem zagranicznym mgr Anitą Berzina z Rīga Stradiņš

University, Ryga, Łotwa w ramach projektu VACTRAIN.

2017 Opieka nad gościem zagranicznym Dr Zuzaną Garaiową z Uniwersytetu

Komeńskiego, Katedry Fizyki Jądrowej i Matematyki w Bratysławie, Słowacja w

ramach projektu PL-SK.

2018 Opieka nad gościem zagranicznym mgr Anitą Berzina z Rīga Stradiņš

University, Ryga, Łotwa w ramach projektu VACTRAIN.

2018 Opieka nad gościem zagranicznym, mgr. Natalią Sanz del Olmo z

Uniwersytetu w Alcala, Katedry Chemii Organicznej i Chemii Nieorganicznej, Alcala,

Hiszpania w ramach programu NAWA PROM.

2018-2019 Pomoc w opiece nad magistrantem UŁ Jakubem Magierą.