Prof. dr hab. Halina Kleszczyńska
Katedra Fizyki i Biofizyki
Uniwersytet Przyrodniczy w Wrocławiu

Wrocław, 7 sierpnia 2019 r.

Ocena
rozprawy doktorskiej mgr Sylwii Michlewskiej
pt.: "Przeciwnowotworowe właściwości dendrymerów zawierających ruten"

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska pani mgr Sylwii Michlewskiej dotyczy kluczowych dla medycyny współczesnej badań, prowadzonych na całym świecie, nad poszukiwaniem nowych skutecznych leków przeciwnowotworowych, o możliwie zminimalizowanym działaniu ubocznym. Skuteczna pomoc w leczeniu ludzi dotkniętych tą chorobą jest niezmiernie ważnym wyzwaniem dla świata nauki, tym bardziej, że rośnie ciągle, zarówno w Polsce, jak i na świecie liczba zgonów osób dotkniętych różnego rodzaju nowotworami. Bardzo groźnym nowotworem występującym u dzieci w różnym wieku jest białaczka. W związku z tym Doktorantka podjęła się nowatorskich badań, dotyczących możliwości wykorzystania, w celu ratowania życia ludzkiego, karbokrzemowych dendrymerów zawierających ruten, w leczeniu groźnego nowotworu krwi, jakim jest białaczka.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że badania te zostały przeprowadzone i finansowane z grantów (IRSES i NAVA) oraz ze środków Unii Europejskiej, a także zrealizowane w ramach współpracy z ośrodkami zagranicznymi, w Hiszpanii, Białorusi, Słowacji i Łotwie. Szeroka współpraca międzynarodowa niewątpliwie świadczy o randze badań, związanych z ochroną życia ludzi dotkniętych chorobami nowotworowymi.

Przeprowadzone w ramach tej pracy doktorskiej badania miały na celu określenie aktywności przeciwnowotworowej karbokrzemowych dendrymerów zawierających ruten, z myślą o możliwości wykorzystania ich jako nośników kwasów nukleinowych, o zwiększonej skuteczności dzięki zawartości rutenu.

Rozprawę doktorską stanowią trzy oryginalne prace twórcze o charakterze doświadczalnym, które zostały opublikowane w wysoko punktowanych czasopismach

znajdujących się na liście „A” Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz ujętych w Journal Citation Reports. Są to zastępujące monotematyczne publikacje:

1. Michlewska S., Ionov M., Shcharbin D., Maroto-Díaz M., Gomez Ramirez R., de la Mata F.J., Bryszewska M., 2017, Ruthenium metallodendrimers with anticancer potential in an acute promyelocytic leukemia cell line (HL60). *European Polymer Journal* 87: 39-47.
2. Michlewska S., Ionov M., Maroto-Díaz M., Szwed A., Ihnatsyeu-Kachan A., Loznikova S., Shcharbin D., Maly M., Gomez Ramirez R., de la Mata F.J., Bryszewska M., 2018, Ruthenium dendrimers as carriers for anticancer siRNA. *Journal of Inorganic Biochemistry* 181: 18-27.
3. Michlewska S., Ionov M., Maroto-Díaz M., Szwed A., Ihnatsyeu-Kachan A., Abashkin V., Dzmitruk V., Rogalska A., Denel M., Gapińska M., Shcharbin D., Gomez Ramirez R., Javier de la Mata F., Bryszewska M., 2019, Ruthenium dendrimers against acute promyelocytic leukaemia. *In vitro* studies on HL-60 cells. *Future Medicinal Chemistry* DOI: 10.4155/fmc-2018-0274.

Całkowity impact factor tych prac wynosi 10,8 (IF = 3,348+3,485+3,969), a całkowita liczba punktów według Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego ma wartość 110 (35+35+40), O udziale Doktorantki w tym pracach świadczy fakt, że jest Ona na pierwszym autorem, a w pracy nr 3 także współautorem korespondencyjnym. Ponadto z oświadczeń współautorów wynika, że udział pani mgr Sylwii Michlewskiej w tych pracach jest dominujący i w podanej wyżej kolejności prac wynosi odpowiednio: 82, 62 i 60 %.

Doktorantka w swoich badaniach wykorzystwała trzy rodzaje dendrymerów karborkrzemowych zawierających ruten i posiadających następujące typy ligandów powierzchniowych: imino-pirydynowe, pirydynowe i aminowe (8 związków). Wpływ tych substancji został określony w odniesieniu do: prawidłowych jednojądrzastych komórek krwi obwodowej, komórek nowotworowych białaczki promielocytowej (linii HL-60), erytrocytów

izolowanych z krwi obwodowej zdrowych dawców i błon erytrocytów. Badania dotyczyły również przeciwnowotworowego siRNA.

Pani mgr Sylwia Michlewska zastosowała w pracy szereg nowoczesnych technik badawczych, aby zrealizować cel badań, W szczególności wykorzystwała transmisyjną mikroskopię elektronową TEM i konfokalną, fluorymetrię, spektroskopię absorpcyjną, dichroizm kołowy, elektroforezę żelową, cytometrię przepływową oraz przeprowadziła testy MTT i AlamarBlue, a także symulacje komputerowe. Zastosowane metody pozwoliły m. in. określić właściwości fizyczne i cytotoksyczne dendrymerów karbokrzemowych zawierających ruten oraz stopień internalizacji kompleksów tworzonych przez dendrymery z siRNA do komórek HL-60, potencjał błonowy zeta, poziom reaktywnych form tlenu w komórkach oraz stopień uszkodzeń DNA.

W tym miejscu pozwolę sobie na krytyczną uwagę łączenia przez Doktorantkę wykorzystanych metod eksperymentalnych z badanymi procesami lub wielkościami fizycznymi (parametrami) wyznaczonymi tymi metodami. Np. proces hemolizy jest badany na podstawie procentu hemolizy wyznaczonego metodą spektrofotometryczną, natomiast polaryzację fluorescencji oblicza się na podstawie badań fluorymetrycznych.

Przeprowadzone eksperymenty, zawarte w publikacjach stanowiących rozprawę doktorską pozwoliły Doktorantce zrealizować cel badań określony w rozprawie i sformułować cztery najważniejsze wnioski. Pani mgr Sylwia Michlewska wykazała w nich, że: karbokrzemowe dendrymery zawierające ruten są bardziej toksyczne w stosunku do komórek nowotworowych niż do komórek prawidłowych; wykazują zdolność kierowania komórek nowotworowych na drogę apoptozy i nekroptozy; wykazują zdolność tworzenia kompleksów z przeciwnowotworowymi siRNA oraz skutecznie przenoszą siRNA do komórek nowotworowych i chronią je przed degradacją przez nukleazy.

W szczególności bardzo ważne są wyniki przeprowadzonych badań, które pozwoliły na wyselekcjonowanie dwóch dendrymerów z imino-pirydynowymi grupami terminalnymi, charakteryzujących się silną toksycznością w stosunku do komórek nowotworowych HL-60, a nie mających wpływu na komórki prawidłowe. Dendrymery te mogą zatem być

KATEDRA FIZYKI I BIOFIZYKI

zakwalifikowane do dalszych specjalistycznych badań *in vitro*, z nadzieją wykorzystania w praktyce, jako skuteczniejsze leki przeciwnowotworowe nowej generacji.

Należy wyraźnie podkreślić, że pani mgr Sylwia Michlewska, wykazała się dużą aktywnością naukową. Oprócz prac stanowiących rozprawę doktorską, jest współautorką 10 artykułów naukowych opublikowanych w dobrych czasopismach znajdujących się na liście JCR, których sumaryczny impact factor wynosi 25,846, a liczba punktów MNiSW ma wartość 295. Prace te były 68 razy cytowane. Doktorantka jest także współautorką 18 komunikatów z międzynarodowych konferencji krajowych i zagranicznych. Całkowity impact faktor (IF) wszystkich 13 prac Doktorantki jest wysoki i wynosi 36,648, a liczba punktów MNiSW tych prac ma wartość 405, zaś liczba cytowań 72.

W ramach popularyzacji nauki wśród młodzieży szkolnej Doktorantka, oprócz swoich podstawowych obowiązków, poświęciła dużo czasu m. in. na prowadzenie warsztatów w ramach różnych programów realizowanych przez Uniwersytet Łódzki. Opiekowała się także gośćmi zagranicznymi z Białorusi, Ukrainy, Łotwy, Słowacji i Hiszpanii, przebywającymi na stażu naukowym na Uniwersytecie Łódzkim. W latach 2015 - 2019 Doktorantka brała czynny udział w wielu kursach, szkoleniach i stażach naukowych, zarówno w ośrodkach naukowych w kraju (Łódź i Warszawa), jak i za granicą (Białoruś, Portugalia, Słowacja, Hiszpania i Łotwa). W 2016 roku została wyróżniona Nagrodą Dziekana Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego za prace opublikowane w roku 2015.

Oceniając wartość naukową rozprawy, należy podkreślić, że badania w niej zawarte są nowatorskie, dostarczają bowiem szereg cennych informacji z zakresu biofizyki, biologii i medycyny, dotyczących cytotoksycznych właściwości karbokrzemowych dendrymerów zawierających ruten, z myślą o możliwości ich wykorzystaniu, jako skuteczniejszych leków przeciwnowotworowych nowej generacji, a także jako nośników kwasów nukleinowych w terapii genowej.

Wartość merytoryczną pracy podnoszą liczne i zróżnicowane badania z użyciem nowoczesnych technik eksperymentalnych, z udziałem specjalistów w danej dziedzinie nauki z kraju i zagranicy, którzy badania koordynowali i planowali, lub pełnili rolę konsultantów i ekspertów. Badania bowiem, w tej pracy doktorskiej były przeprowadzone w ramach projektów

KATEDRA FIZYKI I BIOFIZYKI

międzynarodowych, w których uczestniczyli naukowcy z różnych zagranicznych ośrodków naukowych. W związku z tym są Oni współautorami publikacji, wchodzących w skład pracy doktorskiej pani mgr Sylwii Michlewskiej. Mieli m.in. merytoryczną kontrolę nad syntezą użytych w pracy zróżnicowanych strukturalnie karbokrzemowych dendrymerów zawierających ruten, pełnili rolę konsultantów i ekspertów, w ramach swojej specjalności naukowej, biorąc udział w interpretacji wyników dużej ilości nowatorskich badań, podczas przygotowywania finalnej wersji publikacji. Jak wynika z oświadczeń współautorów publikacji, w większości swój udział szacują na poziomie 3 %.

Jestem przekonana, że użyte w tej pracy substancje, po przejściu dalszych specjalistycznych badań i testów, w szczególności *in vivo*, będą mogły być zastosowane w medycynie jako nowe leki, poprawiające skuteczność leczenia pacjentów dotkniętych chorobą nowotworową, w szczególności białaczką.

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska Pani mgr Sylwii Michlewskiej w pełni spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim określone w (Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule naukowym w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 roku z późniejszymi zmianami) Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 roku w Dziale V, Rozdziale 2, Oddziale 1 art. 187.

Uważam, zatem, że przedłożona mi do recenzji rozprawa jest podstawą do nadania Doktorantce stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk biologicznych w dyscyplinie biofizyka. W związku z powyższym, zwracam się z uprzejmą prośbą do Rady Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego o przyjęcie rozprawy i dopuszczeniem mgr Sylwii Michlewskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.